

جهان نما

کوالچوک؛ همزم غرب ستیز پوتین
میلیارد ۷۱ ساله روس و دوست سال های دور پوتین، در تقابل این روزهای رئیس جمهور روسیه با غرب نقش برجسته ای دارد

«کیسه پول پوتین»، «مرد رسانه ای پوتین»؛ اینها عناوینی است که در روسیه برای «پوری کوالچوک» میلیارد روس استفاده می شود. این تاجر ۷۱ ساله که رابطه دوستی اش با رئیس جمهور روسیه به چندین دهه قبل بازمی گردد، دیدگاه های مشترک زیادی با ولادیمیر پوتین دارد؛ به ویژه در زمینه ملی گرایی و لزوم تقابل نظامی و فرهنگی با آمریکا. ولادیمیر پوتین سال هاست که برای اداره حیاتی ترین امور اقتصادی روسیه به حلقه دورنی متحدان قابل اعتماد خود متکی است. براساس اسناد مالی و اطلاعاتی، کوالچوک به واسطه رابطه شخصی و همچنین شکل دادن به افکار روسیه نقش برجسته ای در حلقه نزدیکان رئیس جمهور روسیه دارد. زمانی که وزارت خزانه داری آمریکا در سال ۲۰۱۴ کوالچوک را به فهرست تحریم های این کشور اضافه کرد، از او به عنوان «بانکدار شخصی» پوتین نام برد. او همچنین یکی از بزرگترین غول های رسانه ای روسیه است که مالکیت مجموعه ای از شبکه های تلویزیونی، روزنامه ها و رسانه های اجتماعی را در اختیار دارد که به گفته ناظران، برای کرملین بسیار ارزشمند هستند. آندرس آسلوند، اقتصاددان و فعال رسانه ای، به روزنامه وال استریت ژورنال می گوید: «کوالچوک از ۲۰۱۳ جهت برای رئیس جمهور روسیه اهمیت زیادی دارد» او کیسه پول پوتین و مرد رسانه ای اوست.»

درست زمانی که اغلب رسانه های خبری آمریکایی و اروپایی روی موج ناراضی های داخلی روسیه نسبت به فرمان سیخ عمومی برای جنگ اوکراین تمرکز کرده بودند، رسانه های کوالچوک تصویری آرام و باثبات از نیروهای ذخیره آموزش دیده روسیه مخابه می کردند. این رسانه ها همچنین هشدارهای کرملین مبنی بر برنامه ریزی اوکراین برای استفاده از بمب کثیف و متهم کردن روسیه به استفاده از این تسلیحات را به طور گسترده پوشش دادند.



به نوشته وال استریت ژورنال، کوالچوک که از سوی آمریکا، اتحادیه اروپا و انگلیس تحریم مالی شده است در کنترل فضای مجازی به پوتین کمک می کند. آن هم در شرایطی که کرملین تلاش دارد تا در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ نظارت از آرای جوانان این کشور را با خود همراه کند. اواخر سال گذشته میلادی بود که کوالچوک شرکت «وی کی» (VK) را خرید؛ شرکتی که بزرگترین شبکه اجتماعی روسیه به شمار می رود و اغلب به عنوان «فیسبوک روسی» از آن نام برده می شود. به گفته یکی از کارشناسان رسانه ای مرتبط با کرملین، یکی از اهداف اصلی خرید وی کی توسط کوالچوک تحت نظر گرفتن کاربران منتقد پوتین بوده است؛ این در حالی است که فعالیت کاربران روسی وی کی، طی ماه های اخیر افزایش داشته است. آمار این شبکه اجتماعی نشان می دهد که فعالیت کاربران طی ۶ ماه بین آوریل تا اکتبر امسال در مقایسه با سال گذشته (۲۰۲۱) حدود ۱۷ درصد افزایش یافته است.

افرادی که از نزدیک میلیارد روس را می شناسند، می گویند انگیزه های وطن پرستانه کوالچوک به مراتب قوی تر از انگیزه های شخصی اوست. او هیچ پست رسمی در دولت روسیه ندارد، اما اسناد منتشر شده نشان می دهد که بر سیاست گذاری ها و پرسنل کرملین نفوذ زیادی داشته و در طیف گسترده ای برنامه های شخصی پوتین نقش دارد؛ از تأمین ویلا و قالیق های تفریحی برای استفاده شخصی پوتین گرفته تا پیشنهاد مشاغل پرسود و کمک به اعضای خانواده و دوستان رئیس جمهور. کوالچوک ریاست «بانک روسیه» را که تحت تحریم های آمریکاست برعهده دارد. گفته شده این بانک با ایجاد شبکه ای از شرکت های برون مرزی و همچنین سرمایه گذاری های گسترده در پروژه های مهم دولتی به کمک ولادیمیر پوتین شفافه است. همچنین گروه رسانه ای این تاجر روسیه ای، مالکیت با سهام ده ها شبکه تلویزیونی یا شرکت های تولید فیلم یا تبلیغات را در اختیار دارد. شبکه تلویزیونی متعلق به کوالچوک جزو ۱۰ شبکه پر بیننده روسیه است. کوالچوک همچنین به همراه همسرش یکی از بزرگترین سهامداران شرکت بیمه Sogaz است؛ شرکتی که در قالب قراردادهایی با وزارت دفاع روسیه و گارد ملی بیمه سلامت و عمر نیروهای مسلح روسیه را تأمین می کند. وال استریت ژورنال نوشته: «نام کوالچوک به قدرت در این کسب و کارها دیده می شود؛ چرا که اغلب مالکیت های او از طریق خرید سهام و شرکت های واسطه ای است. کوالچوک همچنین گاهی مالکیت خود را با شرکت های دیگر و شرکت های دولتی به اشتراک می گذارد.»

به گفته دوستان میلیارد روسیه ای، زمانی که در ماه مارس ۲۰۲۰ پوتین کودتا «امه گیر» ولادیمیر پوتین با افراد بسیار محدودی دیدار داشت که یکی از آنان کوالچوک بود. گفته شده، ۲ دوست گاهی ساعت ها با یکدیگر وقت گذرانده و درباره تشدید فرایند تنش با غرب، تاریخ روسیه و نظر اتشان با یکدیگر صحبت می کردند. وال استریت ژورنال به نقل از منابع اطلاعاتی خود نوشته که در همین دیدارها بوده که کوالچوک به پوتین گفته که غرب ضعیف است و زمان آن رسیده که روسیه قدرت نظامی خود را نشان دهد.

دوست ولادیمیر پوتین و کوالچوک که هر دو اهل شهر سن پترزبورگ هستند به مدت ها قبیل بازمی گردد. در سال ۱۹۹۱ که حزب کمونیست سن پترزبورگ به عنوان مالک بانک روسیه منحل شد، کوالچوک و چند تن از شرکایش مالکیت این بانک را به دست گرفتند. در آن زمان پوتین به عنوان معاون شهردار سن پترزبورگ با کوالچوک آشنا شد. سال ۲۰۰۰ که پوتین رئیس جمهور روسیه شد، کوالچوک به مسکو سفر کرد و چند هفته در عمارت ریاست جمهوری مهمان پوتین بود. همچنین از آغاز جنگ روسیه و اوکراین در فوریه سال جاری کالچوک و پوتین بارها با یکدیگر ملاقات کرده یا تماس تلفنی و تصویری داشته اند. دوستان نزدیک تاجر روسیه ای تأیید می کنند که کوالچوک همواره تأثیر زیادی بر دیدگاه های ژئوپلیتیکی پوتین داشته است.



وقتی طالبان قدرت را در کابل به دست گرفت، بسیاری در داخل و خارج افغانستان این گروه را نیروهای نیابتی و دست نشانده گان دولت پاکستان توصیف کرده و از رابطه بسیار نزدیکی طالبان با سیاستمداران حاکم در اسلام آباد سخن گفتند. ۱۵ ماه پس از جلوس فرماندهان طالبان در ارگ ریاست جمهوری افغانستان، نشانه های روشنی از ایجاد فاصله میان رهبران طالبان و اسلام آباد به چشم می خورد.

تازترین تنش جدی میان دوطرف در اواخر مهر ماه امسال و در نتیجه یک درگیری مرزی رخ داد. براساس گزارش رسانه های افغانستانی، دوطرف در این درگیری از سلاح های سنگین علیه یکدیگر استفاده کردند. کمتر از ۲ هفته پس از این تنش مرزی، حنا ربانی، معاون وزیر خارجه پاکستان با سفر به کابل رفت. این سفر اما شکاف رو به گسترش طالبان با همسایه جنوبی را بیش از پیش آشکار کرد. در جریان این سفر، سرپرست وزارت دفاع طالبان درخواست حنا ربانی برای انجام دیدار دو جانبه را رد کرد. ۳ روز پس از سفر ربانی به کابل، سفیر پاکستان در افغانستان هدف یک سوء قصد قرار گرفت، اما جان سالم به در برد. این عملیات درست یک روز پس از آن اتفاق افتاد که پاکستان رسماً از طالبان اعلام بود تاز حملات مسلحانه ای که از خاک افغانستان علیه پاکستان صورت می گیرد، جلوگیری کند. توالی این رویدادها نشان داد که روابط دوطرف برخلاف تصورات اولیه در زمان قدرت گیری طالبان در کابل، دیگر چندان گرم و نزدیک نیست. از سوی دیگر، طالبان افغانستان همواره بر جیب وابستگی به پاکستان را بر پیشانی داشته است و شاید به زعم رهبران طالبان، افزایش تنش ها با اسلام آباد بتواند تا حدودی این گروه را مستقل و غیر وابسته به اسلام آباد نشان دهد.

گزارش ۲

تنش های تاریخی مرزی
اختلافات مرزی یکی از مهم ترین و برجسته ترین زمینه های اختلافی میان پاکستان و افغانستان حتی پیش از روی کار آمدن طالبان بوده است. مؤسسه خاورمیانه در واشنگتن در گزارشی می نویسد از زمانی که طالبان در تابستان ۲۰۲۱ افغانستان



سلط شد، تعداد درگیری های مرزی با پاکستان افزایش یافته است. خودداری همیشگی کابل از پذیرش «خط دیورند» به عنوان مرز بین المللی بین پاکستان و افغانستان، عامل اصلی تنش ها و تضعیف روابط دوطرف بوده است. ارتش پاکستان از سال ۲۰۱۷ عملیات حصار کشی مرزهای مشترک خود با افغانستان را آغاز کرد و تا به امروز حدود ۹۰ درصد حصار کشی ۲۶۰۰ کیلومتر مرز مشترک تکمیل شده است، اما در آن سوی مرز، طالبان مانند دولت های پیشین افغانستان با این حصار کشی به شدت مخالف است. حاکمان افغانستان همواره خط مرز دیورند را عامل جدایی پشتون ها در آن سوی مرز می دانسته اند و خواستار یکپارچگی پشتون های شمال پاکستان و جنوب افغانستان هستند. طی ۲۰ ساله که افغانستان تحت اشغال آمریکا قرار داشت، دولت های روی کار آمده در این دوره هیچ کدام از خط دیورند به عنوان مرز رسمی رسماً تأیید نکردند و آن را نپذیرفتند، بلکه همیشه از عبارت «خط فرضی» پیش از کلمه «دیورند» استفاده می کردند. ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان نیز پیش تر در گفت و گویی در فوریه ۲۰۲۲ گفته بود: «حصار مرز دیورند به معنای تقسیم یک ملت است.»

نگرانی پاکستان از برادر خوانده طالبان
طی چند ماه گذشته بارها مقامات اسلام آباد نسبت به تحکات گروه «تحریک طالبان پاکستان» در مرزهای جنوبی افغانستان هشدار داده اند. تحریک طالبان پاکستان از هفته گذشته نیز آتش بس خود با اسلام آباد را پایان داد و همزمان فرمان حمله به اهداف دولت اسلام آباد را اعلام کرد. با توجه به جنبش های طالبان در افغانستان و پاکستان که ریشه های در ناسوئیالیسم پشتون هم دارند، دولت اسلام آباد بارها از طالبان حاکم در کابل خواسته تا مانع حملات و فعالیت های تحریک طالبان در مرزهای جنوبی افغانستان شوند.

از سوی دیگر، پس از به قدرت رسیدن طالبان در کابل، گروه تحریک طالبان پاکستان هم برای به چالش کشاندن دولت مرکزی پاکستان و به قدرت رسیدن در اسلام آباد امیدوار شده است. اکنون که تحریک طالبان پاکستان رسماً به آتش بس خود با دولت مرکزی پایان داده، انتظار می رود حملات مبارزاتی از سوی این گروه در داخل پاکستان



انجام شود. براساس گزارش مؤسسه خاورمیانه، امروز اتحاد بین طالبان افغانستان و پاکستان قوی تر از همیشه است و نیروهای طالبان افغانستان که حاضر به پذیرش حصار کشی مرزی پاکستان نیستند، با همراهی اعضای تحریک طالبان پاکستان در حال برداشتن حصار سیم خاردار در بسیاری از نقاط در امتداد مرز دیورند هستند.

به گزارش رسانه های پاکستانی، از زمان بازگشت طالبان به قدرت در افغانستان، مناطق مرزی پاکستان شاهد افزایش نگران کننده در تعداد اذاتی ها، آدم ربایی ها برای اجباری و سایر اشکال زدنی بوده است. روایع اگر چه در ابتدای روی کار آمدن طالبان در کابل، رهبران پاکستان امیدوار بودند که طالبان افغانستان برای مدیریت تحریک طالبان پاکستان همراهی خواهند کرد، اما اکنون این انتظار برای اسلام آباد برآورده نشده است. شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان نیز ۳ ماه پیش در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سپتامبر ۲۰۲۲ به روشنی خاطر نشان کرد: «پاکستان نگرانی های جدی در مورد تهدید گروه های تروریستی فعال در افغانستان، به ویژه داعش خراسان و تحریک طالبان پاکستان دارد.» اندیشکده اتلانتیک حتی به روابط نزدیک تری میان تحریک طالبان و حاکمات فعلی کابل اشاره می کند و می گوید که فرماندهان طالبان افغانستان بلافاصله پس از به دست گرفتن قدرت در سال گذشته، بیش از ۲ هزار تن از اعضای تحریک طالبان پاکستان را که توسط اشرف غنی و حامد کرزی، روسای جمهور قبلی افغانستان زندانی شده بودند، آزاد کردند. آزادی این افراد باعث شد تا پس از عملیات نسیسی در پاکستان، حملات در این کشور در سال ۲۰۲۱ به میزان ۵۵ درصد افزایش یابد.

افول جایگاه منطقه ای پاکستان
پس از خروج کامل آمریکا از افغانستان، پاکستان احساس می کند که وزن و جایگاهش در سیاست های منطقه ای واشنگتن در مقایسه با گذشته کمتر شده است. در واقع وابستگی آمریکا به پاکستان در زمان اشغال نظامی افغانستان، به دلیل عبور کاروان های نظامی و مسیر لجستیکی و پشتیبانی از نظامیان آمریکایی حاضر در افغانستان

خصوصیت بنشار اسد و اردوغان به تحولات موسوم به بهار عربی بازمی گردد؛ زمانی که ترکیه از اعتراض های داخلی در کشورهای چون مصر و تونس حمایت کرد و در سوریه نیز از گروه های شبه نظامی علیه دولت اسد حمایت مالی کرد. وب سایت میدل ایست ای می نویسد: وقایع مربوط به بهار عربی کم کم رنگ می یازند و اردوغان که کشورش را بحران اقتصادی و تورم سرسام آور دست و پنجه نرم می کند رویکردش را تغییر داده است. اردوغان که روزگاری سوگند یاد کرده بود که هرگز با عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر، دیدار نخواهد کرد در سفر به قطر در مراسم افتتاحیه جام جهانی با او دست داد و ۲ رهبر مقابل دوربین های خبرنگار زدند. ترکیه پس از سال ها خصوصیت، روابطش را با امارات متحده عربی و عربستان سعودی نیز احیا کرده است. او ماه گذشته نیز با استقبال از احیای روابط با سوریه گفت: «در سیاست نمی توان از کسبایی به دل گرفت.» با این همه، مقام های ترکیه ای تأکید کرده اند که امکان دیدار اسد و اردوغان در آینده ای نه چندان دور همچنان وجود دارد. یک منبع ترکیه ای به رویترز گفت: «پوتین به تدریج در حال هموار کردن مسیر برای دیدار رهبران ترکیه و سوریه است. این دیدار آغاز یک تغییر بزرگ در سوریه خواهد بود و تأثیرات مثبت چشمگیری نیز برای ترکیه خواهد داشت. روسیه هم در این میان برد خواهد کرد چرا که تلاش دارد تا از حمله احتمالی زمینی ترکیه به سوریه جلوگیری کرده و مانع از تشدید تنش شود.»

نقل قول



ژائولیان
سخنگوی وزارت خارجه چین آمریکا منشا دیپلماسی زورگویانه است. آمریکا برای دستیابی به اهداف خود همه اقدامات را از تهدید به اعمال زور تا انزوا سیاسی، تحریم اقتصادی، تحریم فناوری انجام می دهد و از هیچ اقدامی صرف نظر نمی کند. موارد استفاده آمریکا از دیپلماسی زورگویانه فراوان هستند. آمریکا همچنین سابقه زیادی در اشاعه اطلاعات دروغ دارد. (رویترز)



ریچارد هاس
رئیس شورای روابط خارجی آمریکا در آمریکا دیگر هیچ اجماع نظری درباره مسائل مختلف وجود ندارد. اختلاف و دودستگی در بین ما از همیشه بیشتر شده است. ما در ۷۵ سال گذشته نقشی بزرگ در جهان ایفا کرده ایم اما اکنون مطمئن نیستیم که آماده باشیم به همان اندازه نقشی بزرگ ایفا کنیم. (الجزیره)

نوروزی، مرزی، طالبان و طالبان عکس - GETTY IMAGES

پایان ماه عسل طالبان و پاکستان

با گذشت بیش از یک سال از قدرت گیری طالبان در کابل، روابط این گروه با اسلام آباد با چالش ها و تنش های غیر قابل انتظار روبه رو شده است

خبر

مسکو: به فروش نفت ادامه می دهیم

روسیه در واکنش به تعیین سقف قیمت نفت از سوی گروه هفت، اتحادیه اروپا و استرالیا اعلام کرد که همچنان به یافتن خریدار برای نفت خود ادامه خواهد داد. مقامات روسیه هشدار داده اند که تعیین سقف ۶۰ دلاری برای نفت این کشور، اقدامی «خطرناک» است و مسکو به کشورهایی که بخواهند این محدودیت قیمتی را اعمال کنند، نفت صادر نخواهد کرد. محدودیت قیمت نفت روسیه از طریق دریا در روزهای آینده لازم الاجرا خواهد شد. براساس مکانیسم سقف قیمت، اعضای ائتلاف غرب حامی اوکراین، خدمات بیمه ای، مالی و سایر خدمات را برای حمل و نقل دریایی نفت خام روسیه ارائه نخواهند کرد، مگر اینکه خریداران نفت را با قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه یا کمتر از آن خریداری کنند.

کیوسک



ماهنامه نیورپابلیک [آمریکا]

ایالات متحده، متحد خواهد ماند؟
آینده جامعه چندبهره آمریکا چه خواهد شد؟ آیا در سال ۲۰۵۰، ایالات متحده وجود خواهد داشت؟ با توجه به شرایط امروز، آیا تداوم اتحاد فعلی امکان پذیر خواهد بود؟ این پرسش ها از نظر برخی مستخره است و برخی نیز ترجیح می دهند که به آن نپردازند، اما با توجه به دو قطبی شدید فعلی، آمریکایی ها مجبورند روزی با این پرسش ها روبه رو شوند.

تمدید مهلت مناقصه عمومی شماره ۱۴۰۱/۰۶۵

شرکت خدمات انفورماتیک (سهامی عام)
در نظر دارد تأمین تجهیزات مورد نیاز خود به شرح ذیل را از طریق مناقصه عمومی واگذار نماید.

موضوع مناقصه	محل دریافت اسناد و تحویل پاکت پیشنهادی	سپرده شرکت در مناقصه
تأمین و تحویل لیسنس، مطابق مشخصات مندرج در اسناد مناقصه	تأسیسات ۱۵۰۰ ساعت روز چهارشنبه مورخه ۱۴۰۱/۱۰/۲۳	وازیرو چوچه به میزان ۳۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال

از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت به عمل می آید جهت اخذ اسناد مناقصه در ساعات اداری (۸ الی ۱۶)، به نشانی: تهران، بلوار میرداماد، میدان مادر، خیابان شاه نظری، خیابان مددکاران (نظام سابق)، تقاطع خواجوی بلاک ۶، طبقه همکف، دبیرخانه مناقصات (قای سجادی - شماره تماس ۲۷۲۷۰) مراجعه نمایند جهت اخذ اسناد مناقصه از آن مدارک ذیل الزامی است:

- معرفی نامه معتمد از جانب شرکت مناقصه گر.
- رزانه گواهینامه معتمد رتبه بندی از سازمان برنامه و بودجه کشور در زمینه ارائه و پشتیبانی سیستم های نرم افزاری و نرم افزار های محاسباتی و شبکه های محاسباتی و پشتیبانی شاه نظری، خیابان مددکاران (نظام سابق)، تقاطع خواجوی بلاک ۶، طبقه همکف، دبیرخانه مناقصات (قای سجادی - شماره تماس ۲۷۲۷۰) مراجعه نمایند جهت اخذ اسناد مناقصه از آن مدارک ذیل الزامی است.
- وازیرو چوچه به میزان ۳۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال

شرکت خدمات انفورماتیک در رد با قبول پیشنهاد ارائه شده معتمد بوده و هزینه درج اکمپی بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

همشهری در شبکه های اجتماعی همراه شماست

Telegram: @hamshahrnews

Instagram: hamshahrnewspaper